
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

COMUNE DI BRINDISI

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Settore Lavori e Opere Pubbliche. Mobilità Urbana

Ordinanza N.
Data di Registrazione

28
16/01/2026

OGGETTO: Oridnanza dirigenziale 613/2025. Modifica viabilità in prossimità del Canale Patri

IL DIRIGENTE

Premessa
• Vista l’Ordinanza Dirigenziale n. 613 del 04/12/2025, avente ad oggetto l’istituzione del senso unico di

marcia sulla Strada per Patri dal’intersezione con Via Provinciale per Lecce fino all’incrocio con la strada di
accesso alla struttura alberghiera “Il Bastione”.

• Preso atto della comunicazione del Comando di Polizia Locale e Protezione Civile di Brindisi, datata 15
gennaio 2026, con la quale si rappresentano criticità e rischi per la circolazione veicolare connessi all’attuale
disciplina e si consiglia l’istituzione del senso unico di marcia “senza alcuna eccezione” per la tutela della
sicurezza stradale.

• Richiamati, per quanto applicabili:
• il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Codice della Strada) e il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495

(Regolamento di esecuzione e attuazione), con particolare riguardo agli artt. 5, 6 e 7 del Codice della
Strada in materia di regolazione della circolazione;

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), in ordine alle competenze gestionali e ai provvedimenti
dirigenziali;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, per i profili generali dell’azione amministrativa e della motivazione.
Considerato necessario, per ragioni di sicurezza degli utenti della strada e per la corretta gestione dei flussi veicolari,
estendere il senso unico di marcia lungo l’intero tratto interessato, dalla Strada Provinciale per Lecce fino all’incrocio
con Via Torpisana, con limitazione del transito alle sole autovetture;
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 (Codice della Strada);
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL);
VISTA la Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici 5 agosto 1993, n. 62;

ORDINA

1. la modifica ed integrazione dell’Ordinanza Dirigenziale n. 613/2025 nei termini di seguito indicati:
2. È istituito/riconfermato il senso unico di marcia sulla Strada per Patri per l’intero tratto:

2.%1.%2.. - dalla intersezione con la Strada Provinciale per Lecce
2.%1.%2.. - fino a l’incrocio con Via Torpisana,

con direzione di marcia da valle verso monte (direzione Via Torpisana).
3. Decorrenza ed efficacia

La presente modifica entra in vigore dalla data di apposizione della prescritta segnaletica (verticale e, ove



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

prevista, orizzontale) e resta efficace fino a successivo provvedimento di revoca o modifica, motivato in relazione
alle condizioni di sicurezza e circolazione.

4. Segnaletica, pubblicazione e vigilanza
4.%1.%2.. È demandata al soggetto gestore del servizio di segnaletica, l’adozione degli atti e delle attività

necessarie per l’installazione/adeguamento della segnaletica.
4.%1.%2.. La Polizia Locale cura i profili di vigilanza e controllo ai fini del rispetto della presente disciplina.
4.%1.%2.. Il provvedimento è pubblicato secondo le modalità ordinarie dell’Ente e trasmesso agli uffici

interessati.
Ulteriori adempimenti

• Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
Il provvedimento è adottato in coerenza con il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza (PTPCT) dell’Ente, per i profili di legalità, tracciabilità e trasparenza amministrativa.

• Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi
Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, del D.P.R. 62/2013 e delle disposizioni interne
dell’Ente, l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento all’adozione del
presente provvedimento.

• Esplicita assenza di riferimento al PIAO
Nel presente provvedimento non è operato alcun riferimento al PIAO, per scelta redazionale coerente con
l’impostazione richiesta e con l’oggetto specifico dell’ordinanza (disciplina della circolazione per ragioni di
sicurezza).

AVVERTE

Che gli eventuali trasgressori alle disposizioni della presente ordinanza saranno perseguiti ai sensi delle
vigenti norme del Codice della Strada, con applicazione delle relative sanzioni amministrative e accessorie,
ove previste.

AVVERSO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO

È ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla data di notifica o comunicazione, al Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti – Ministero dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 37, comma 3, del

Codice della Strada e dell’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495;

È altresì ammesso ricorso al T.A.R. competente per territorio, entro 60 giorni, ai sensi della

normativa vigente in materia di processo amministrativo;

In alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni, ai sensi degli artt. 8 e
seguenti della legge 6/12/1971, n. 1199, tutti decorrenti dalla data di notifica o

comunicazione del presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
Arch. Fabio Stefano Lacinio


		2026-01-16T13:49:32+0100
	Lacinio Fabio Stefano 94a29931e541b7fdd1f3bb3674c3dfb26b328c08




